
Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 050| 29 de Junho de 2020

barradopirai.rj.gov.br

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 050| 29 de Junho de 2020

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Flavio de Andrade Camerano

Procurador Geral do Município
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Comunicação
Frank Tavares Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Viviany Taranto

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Lyncon de Souza da Silva

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Juberto Folena de Oliveira Junior

Secretária Municipal de Educação
Glória José da Silva Guimarães

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Flavio de Andrade Camerano - Interino

Consultor Legislativo

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretária Municipal de Esporte e Lazer
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Ambiente
Luís Antônio Braga Grande

Secretário Municipal de Agricultura
Francisco Barbosa Leite - Interino 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
Wagner Bastos Aiex - Interino

Secretário Municipal de Defesa Civil
Wlader Dantas Pereira - Interino

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
Flavio de Andrade Camerano - Interino

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Rodrigo Baptista do Nascimento - Interino

Secretário Municipal de Habitação
Wagner Bastos Aiex - Interino

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Luiz Roberto Coutinho
Presidente

Valdecir Groetares Pegas
1° Vice Presidente

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
 2° Vice Presidente

Espedito Monteiro de Almeida 
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Rafael Santos Couto
2° Secretário

Vereadores
Anderson Ribeiro Pereira

Antônio José da Silva
Cléber Bezerra da Silva
Cléber Paiva Guimarães

Cristiano Gama de Almeida
Jair Ferreira Borges

João Paulo Mariano Novaes
Joel de Freitas Tinoco

Paulo Cézar Vieira de Almeida Filho

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 050| 29 de Junho de 2020

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................30
Fundo de Previdência..............................................................................................................................................................................................................................................................................31
Secretaria Municipal de Recursos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................34

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 050| 29 de Junho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

GOVERNO



5

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 050| 29 de Junho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 050| 29 de Junho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



7

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 050| 29 de Junho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 050| 29 de Junho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



9

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 050| 29 de Junho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 050| 29 de Junho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



11

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 050| 29 de Junho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 050| 29 de Junho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



13

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 050| 29 de Junho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 050| 29 de Junho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



15

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 050| 29 de Junho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 050| 29 de Junho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



17

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 050| 29 de Junho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 050| 29 de Junho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



19

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 050| 29 de Junho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 050| 29 de Junho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



21

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 050| 29 de Junho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



22Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 050| 29 de Junho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



23

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 050| 29 de Junho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



24Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 050| 29 de Junho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



25

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 050| 29 de Junho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



26Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 050| 29 de Junho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



27

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 050| 29 de Junho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



28Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 050| 29 de Junho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



29

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 050| 29 de Junho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº385/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e de constitucionais,
 
RESOLVE:

Art. 1º- NOMEAR de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 2009 c/c a Lei 
Municipal nº 2230 de 14/06/2013, LEONARDO CAMILLO DE SOUZA MOREIRA, para ocupar o cargo em comissão de Diretor de Divisão de Emergência 
24 horas, Nível DAS-2 do Quadro Permanente da Secretaria Municipal de Defesa Civil.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos à partir de 15/06/2020.

  
  

GABINETE DO PREFEITO,25 DE JUNHO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/fac/mjml

PORTARIA Nº 386/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos cele-
brados pela Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores DAIANA LEAL DE OLIVEIRA- Mat. 9690 e ROSANE APARECIDA TEIXEIRA LOPES – Mat. 9725, para Fiscais do Contrato 
nº 05/2020 – Processo nº 377/2020, irmado com o município de Barra do Piraí através do Fundo Municipal de Assistência Social e a Empresa Santo 
Sabor Restaurante e Lanchonete LTDA, que tem como objeto o Fornecimento de Refeições do Abrigo Provisório de Pessoas em situação de Rua, 
conforme especiicados no Termo de referências, para atender a Secretaria Municipal de Assistência Social.

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 
007/2018, da Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

GABINETE DO PREFEITO, 25 DE JUNHO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

            

Memorando 231/SMAS/2020
smg/mjml



30Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 050| 29 de Junho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO

INSTRUMENTO: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº24/2017.

PARTES: O Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, por intermédio da Secretaria Municipal de 
Serviços Públicosea empresaV.A Amaral Transporte – ME.

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 24/2017, por12(doze) meses.

VALOR: R$ 89.700,00

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 4387/2017.

VIGÊNCIA: 27/07/2020 à 26/07/2021.

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 25de junho de 2020.

EXTRATO TERMO ADITIVO

ERRATA

Processo nº2649/2020
Contrato nº34 / 2020
Objeto:Contratação de empresa para prestação de serviços de reforma e cobertura de quadra poliesportiva, na Rua Vereador Sebastião de Carvalho, no bairro Boa 
Sorte, neste município.
EmpresaUni Terra Terraplenagem LTDA - ME.
CNPJ. N° 10.970.151/0001-26

Onde se lê:Contrato n° 33/2020
Leia-se:Contrato n° 34/2020

Barra do Piraí,26 de junho de 2020.

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 46/2020

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria Municipal de Obras 
Públicas e a empresa Uni Terra Terraplenagem LTDA

 OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de execução de galeria pré-fabricada, na Estrada Fazenda União – Distrito da 
Califórnia, neste município.

VALOR: R$ 233.453,39

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1702/2020

VIGÊNCIA: 26/06/2020 à 25/11/2020

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93 

DATA DA ASSINATURA: 26 de junho de 2020.

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 47/2020

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria Municipal de Obras 
Públicas e a empresa Engeplan Soluções Reformas e Construções LTDA

 OBJETO: Contratação de empresa para Prestação de Serviço de Alargamento e Cobertura da Calçada para Pedestre da Ponte Irmãos Di 
Biase, neste município.

VALOR: R$ 400.006,03

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 114/2020

VIGÊNCIA: 26/06/2020 à 25/12/2020

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93 

DATA DA ASSINATURA: 26 de junho de 2020.

EXTRATO CONTRATUAL



31

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 050| 29 de Junho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº024/2020
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 014/2020

PARTES:FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ – CNPJ Nº:01.606.604/0001-49 E 
A EMPRESAJ M GOL COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES LTDA–CNPJ Nº:31.371.075/0001-02.
OBJETO:PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES NECESSÁRIOS PARA REALIZAÇÃO DE TOMADAS RADIOGRÁFICAS, CONFORME DESCRITO NO TERMO DE 
REFERÊNCIA (ANEXO I). PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3476/2019.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNDD QTDD MARCA PREÇO 
UNITÁRIO

SUBTOTAL 
(R$)

1 Kit de protetor de tireóide e Avental borracha plumbífera revesti-
da com tecido de bagun ou nylon, impermeabilizado, utilizados 
na odontologia com inalidade de promover a radioproteção dos 
proissionais e pacientes durante a emissão do raio-x. são projeta-
dos para proteger contra radiações secundárias tamanho 50x60

Kit 25 N Martins R$ 398,00 R$ 9.950,00

VALOR TOTAL DO ITEM ACIMA (nove mil, novecentos e cinquenta reais) R$ 9.950,00

Data da Assinatura: 22 de maio de 2020.
Vigência -12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total do item 01: R$ 9.950,00 (nove mil novecentos e cinquenta reais).
JUBERTO FOLENA DE OLIVEIRA JÚNIOR – Secretário Municipal de Saúde 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº025/2020
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 014/2020

PARTES:FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ – CNPJ Nº:01.606.604/0001-49 E A EMPRESAJ RIBEIRO COMÉRCIO ATACADISTA DE PEÇAS E ACESSÓRIOS 
AUTOMOTIVOS EIRELI–CNPJ Nº:34.369.780/0001-53.
OBJETO:PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES NECESSÁRIOS PARA REALIZAÇÃO DE TOMADAS RADIOGRÁFICAS, CONFORME DESCRITO NO TERMO DE 
REFERÊNCIA (ANEXO I). PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3476/2019.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNDD QTDD MARCA PREÇO 
UNITÁRIO

SUBTOTAL 
(R$)

2 Porta avental para ser ixado à parede, com apoio cilíndrico, para 
acomodar até 3 aventais. Fabricado em aço tratado e pintado 
com pintura eletrostática, seu cilindro é de 2,5 polegadas e seu 
suporte em chapa de ferro de 1,5 mm.

Unid 25 Odontolog-
ic

R$ 184,34 R$ 4.608,50

3 Câmara escura material bicolor (branco externo preto interno) 
que evita entrada de luminosidade externa; Tampa e base re-
movíveis que facilitam higienização e reposição dos químicos. 
Amplo visor de acrílico vermelho translúcido com proteção ul-
travioleta; Copos de fácil reposição de cor preto azul e branco 
fosco e que permitem economia de químicos; Desgin moderno 
e inovador que proporcionam maior espaço interno e facilitam 
o manuseio das mãos; Leve, portátil, ergônomica e em material 
bicolor resistente de alta durabilidade e sem riscos de oxidação 
e amarelamento; Partes e peças de fácil reposição; Reciclável e 
ecologicamente correta.

Unid 25 odontologic R$ 318,54 R$ 7.963,50

Valor total dos itens acima (vinte e dois mil, quinhentos e vinte e dois reais) R$ 22.522,00

Data da Assinatura: 22 de maio de 2020
Vigência -12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total dos itens 02 e 03: R$ 22.522,00 (vinte e dois mil quinhentos e vinte e dois reais).
JUBERTO FOLENA DE OLIVEIRA JÚNIOR – Secretário Municipal de Saúde 

FUNDO DE PREVIDÊNCIA
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Instrumento:  Termo Aditivo ao Convênio Centro de Integração Empresa e Escola 
Contratante:Fundo de Previdência do Município de Barra do Piraí – RJ. 
Contratado:Centro de Integração Empresa e Escola
Objeto:Cooperação Recíproca visando operacionalizar estágio de estudantes regularmente matriculados;
Fundamento Legal:  Artigo 24 XIII da Lei 8.666/93 c/c Lei Municipal nº 1202/2006
Valor do contrato:Valor do contrato corresponde ao pagamento mensal da contribuição institucional no valor de R$ 71,61 (setenta e um reais e sessenta e um cen-
tavo) por cada estagiário.

Barra do Piraí, 26dejunho de 2020.

Pâmela Lucia Ornellas Pinto Oliveira
Diretora Executiva



32Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 050| 29 de Junho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATO DE CONCESSÃO Nº 0040/2020

A Coordenadoria de Concessão de Benefícios, no uso de suas atribuições legais 
e, 

CONSIDERANDO o estabelecido no art. 20, I, “a” da Lei Municipal 501/2000 c/c - 
Art. 6º da EC 41/2003 

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 0118/2020;

RESOLVE conceder, a partir de 01 de Julho de 2020, o benefício de APOSENTA-
DORIA VOLUNTÁRIA ESPECIAL DE PROFESSOR concedido para TEREZA MARIA 
DUQUE NOGUEIRA, Mat. 3134, na proporção INTEGRAL em parcelas distintas no 
valor total de R$ 2.634,52 (Dois mil Seiscentos e Trinta e Quatro reais e Cinquenta 
e Dois centavos), na forma da lei Municipal 501/2000, art. 20, I , “a” c/c –Art. 6° 
EC41/2003.

Publique-se. 
Registre-se.

Barra do Piraí, 19 de Junho de 2020.

Saulo Záza da Rosa
Coordenador de Concessão de Benefícios

CREA 2014114264

Pâmela Lucia Ornellas Pinto de Oliveira
Diretora Executiva 

ATO DE CONCESSÃO Nº 0037/2020

A Coordenadoria de Concessão de Benefícios, no uso de suas atribuições legais 
e, 

CONSIDERANDO o estabelecido no art. 20, I, “a” da Lei Municipal 501/2000 c/c - 
Art. 6º da EC 41/2003 

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 0158/2020;

RESOLVE conceder, a partir de 01 de Julho de 2020, o benefício de APOSENTA-
DORIA VOLUNTÁRIA ESPECIAL DE PROFESSOR concedido para LUCRÉCIA RAPO-
ZO BRAGA, Mat. 1114, na proporção INTEGRAL em parcelas distintas no valor 
total de R$ R$3.304,70 (três mil trezentos e quatro reais e setenta centavos), na 
forma da lei Municipal 501/2000, art. 20, I , “a” c/c –Art. 6° EC41/2003.

Publique-se. 
Registre-se.

Barra do Piraí, 15 de Junho de 2020.

Saulo Záza da Rosa
Coordenador de Concessão de Benefícios

CREA 2014114264

Pâmela Lucia Ornellas Pinto de Oliveira
Diretora Executiva 

ATO DE CONCESSÃO Nº 0042/2020

A Coordenadoria de Concessão de Benefícios, no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDO o estabelecido no art. 20, I, “a” da Lei Municipal 501/2000 c/c - Art. 6º da EC 41/2003 

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 0148/2020;

RESOLVE conceder, a partir de 01 de Julho de 2020, o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA ESPECIAL DE PROFESSOR concedido para ROSEMBERG PASCOAL 
DA SILVA, Mat. 2484, na proporção INTEGRAL em parcelas distintas no valor total de R$ 2.950,67 (Dois mil Novecentos e Cinquenta reais Sessenta e Sete centavos), na 
forma da lei Municipal 501/2000, art. 20, I , “a” c/c –Art. 6° EC41/2003.

Publique-se. 
Registre-se.

Barra do Piraí, 24 de Junho de 2020.

Saulo Záza da Rosa
Coordenador de Concessão de Benefícios

CREA 2014114264

Pâmela Lucia Ornellas Pinto de Oliveira
Diretora Executiva 



33

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 050| 29 de Junho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATO DE FIXAÇÃO Nº 0037/2020

A Coordenadoria de Concessão de Benefício, no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDO legislação Municipal Vigente e em especial o estabelecido na 
EC41/03. 

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 0158/2020;

FIXA o valor de benefício de aposentadoria voluntária especial, ao segurado LU-
CRÉCIA RAPOZO BRAGA, professora II nível C6, Mat. 1114 na proporção integral, 
no valor de R$ 3.304,70 (três mil trezentos e quatro reais e setenta centavos), 
abaixo discriminado e na forma da legislação vigente.

Vencimento atribuído ao cargo de professora II nível C6, de acordo com o anexo 
II , alterado pelo artigo  223  da   Lei  Municipal n º 326 de 28/04/97 e Decreto 
011/2009 e suas alterações....................................................................................R$ 2.360,50

Triênio no valor de 40% de acordo com o Art. 91 da Lei Municipal n º 326 de 28 de 
abril de 1997..................................................................................................................R$ 944,20

Total da remuneração..............................................................................................R$ 3.304,70

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 15 de junho de 2020.

Saulo Záza da Rosa
Coordenador de Concessão de Benefícios

CREA 2014114264

Pâmela Lucia Ornellas Pinto de Oliveira
Diretora Executiva

ATO DE FIXAÇÃO Nº 0040/2020

A Coordenadoria de Concessão de Benefício, no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDO legislação Municipal Vigente e em especial o estabelecido na 
EC41/03. 

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 0118/2020;

FIXA o valor de benefício de aposentadoria voluntária especial, ao segurado 
TEREZA MARIA DUQUE NOGUEIRA, professora II nível C4, Mat. 3134 na pro-
porção integral, no valor de R$ 2.634,52 (Dois mil Seiscentos e Trinta e Quatro 
reais e Cinquenta e Dois centavos), abaixo discriminado e na forma da legislação 
vigente. 

Vencimento atribuído ao cargo de professora II nível C4, de acordo com o anexo 
II , alterado pelo artigo  223  da   Lei  Municipal n º 326 de 28/04/97 e Decreto 
011/2009 e suas alterações....................................................................................R$ 1.881,80

Triênio no valor de 40% de acordo com o Art. 91 da Lei Municipal n º 326 de 28 de 
abril de 1997..................................................................................................................R$ 752,72

Total da remuneração..............................................................................................R$ 2.634,52

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 19 de junho de 2020.

Saulo Záza da Rosa
Coordenador de Concessão de Benefícios

CREA 2014114264

Pâmela Lucia Ornellas Pinto de Oliveira
Diretora Executiva

ATO DE FIXAÇÃO Nº 0042/2020

A Coordenadoria de Concessão de Benefício, no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDO legislação Municipal Vigente e em especial o estabelecido na EC41/03. 

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 0148/2020;

FIXA o valor de benefício de aposentadoria voluntária especial, ao segurado ROSEMBERG PASCOAL DA SILVA, Professora II - Educação Infantil C5, Mat. 2484 na pro-
porção integral, no valor de R$ 2.950,67 (Dois mil Novecentos e Cinquenta reais Sessenta e Sete centavos), abaixo discriminado e na forma da legislação vigente. 

Vencimento atribuído ao cargo de Professora II – Educação Infantil C5, de acordo com o anexo II , alterado pelo artigo  223  da   Lei  Municipal n º 326 de 28/04/97 
e Decreto 011/2009 e suas alterações......................................................................................................................................................................................................................................R$ 2.107.62

Triênio no valor de 40% de acordo com o Art. 91 da Lei Municipal n º 326 de 28 de abril de 1997......................................................................................................................R$ 843,05

Total da remuneração.....................................................................................................................................................................................................................................................................R$ 2.950,67

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 24 de junho de 2020.

Saulo Záza da Rosa
Coordenador de Concessão de Benefícios

CREA 2014114264

Pâmela Lucia Ornellas Pinto de Oliveira
Diretora Executiva



34Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 050| 29 de Junho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

RECURSOS HUMANOS

COMISSÃO ESPECIAL DE INQUÉRITO

Barra do Piraí, 29 de junho de 2020.

CONVITE

Ref.: Processo nº 5456/2020

Em atendimento a Portaria 372/2020, que nomeou a presente Comissão Especial de Inquérito, solicitamos o comparecimento da Sra. PALLOMA DA 
SILVA SOUZA, matrícula 1008, no dia 03 de julho de 2020, às 11h, na Secretaria de Recursos Humanos, sala da Comissão Especial de Inquérito, situada 
na Praça Heitor Vale, nº 10 – Centro (inal da rua da estação) – Barra do Piraí, para prestar esclarecimentos acerca do processo administrativo acima 
epigrafado.

Salientamos que o não comparecimento implicará na penalidade prevista no Estatuto dos Servidores.

Atenciosamente

Flávia de Moraes Costa
Presidente da Comissão de Inquérito

COMISSÃO ESPECIAL DE INQUÉRITO

Barra do Piraí, 29 de junho de 2020.

CONVITE

Ref.: Processo nº 5456/2020

Em atendimento a Portaria 372/2020, que nomeou a presente Comissão Especial de Inquérito, solicitamos o comparecimento da Sra. ELAINE CRIS-
TINA DE OLIVEIRA RODRIGUES, matrícula 7563, no dia 03 de julho de 2020, às 10h, na Secretaria de Recursos Humanos, sala da Comissão Especial 
de Inquérito, situada na Praça Heitor Vale, nº 10 – Centro (inal da rua da estação) – Barra do Piraí, para prestar esclarecimentos acerca do processo 
administrativo acima epigrafado.

Salientamos que o não comparecimento implicará na penalidade prevista no Estatuto dos Servidores.

Atenciosamente

Flávia de Moraes Costa
Presidente da Comissão de Inquérito



35

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 050| 29 de Junho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



36Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 050| 29 de Junho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br


